

**Beslutning: (NKU) Anlæg - Frigivelse og disponering af pulje - Klimatilpasning (NKU 102)**

Sagsnr. i ESDH: 22/17160

Beslutningskompetence: Økonomiudvalget

**Beslutningstema**

Natur og Klima skal anbefale Økonomiudvalget at godkende, at det i budget 2023 afsatte beløb på 0,8 mio. kr. til klimatilpasning frigives og delvist disponeres.

**Sagsfremstilling**

Formålet med puljen til klimatilpasning er at skabe løsninger, som håndterer regnvand på en mere hensigtsmæssig måde end at lede det i fælleskloakken. Hermed gøres kommunens byer mere robuste over for ekstremregn og klimaforandringer. Midlerne i puljen skal både gå til konkrete projekter og til at undersøge muligheder og potentialer i særligt udfordrede områder.

Regnvand skal indtænkes ved renovering af bygninger, veje og øvrige befæstede arealer og sammen med grønne projekter i og uden for byen. Ofte kan man opnå en række synergieffekter ved at tænke projekter bredt. F.eks. kan klimatilpasningsprojekter samtidig give øget rekreativ værdi og højere biodiversitet, hvis man tænker håndtering af regnvand som noget, der kan løses på overfladen og ikke kun under jorden i rør og faskiner.

Konkret foreslår forvaltningen, at der i 2023 indtænkes LAR-løsninger (lokal afledning af regnvand) ind i løsningerne for udvikling af byrummet ved Kulturhuset. Det vil sige, at man frakobler så meget af tagvandet fra Kulturhuset som muligt, så det aflaster fællessystemet. LAR-løsninger indtænkes i samspil med de grønne elementer, så regnvandet også udnyttes til vanding af beplantningen.

**Økonomiske konsekvenser**

Der er i budget 2023 afsat 0,8 mio. kr., som foreslås delvist disponeret til:

- 100.000 kr. ønskes disponeret til udvidet undersøgelse af og disponering af LAR-løsninger til byrummet ved Kulturhuset.

Disponering af de resterende 0,7 mio. kr. vil forelægges udvalget efterfølgende.

**Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier**

Indsatserne understøtter succeskriterie 1, hvor vi værner om natur, har øget fokus på biodiversitet og mindsker CO<sub>2</sub> udledningen, fordi vi arbejder tværfagligt og tænker innovative miljø- og klimaløsninger ind i projekterne.

Projekterne bidrager til 2030 målet om velfungerende boligområder og lokalsamfund, hvor der skabes tilgængelige byrum med grønne og blå oaser samt mødesteder, der styrker fællesskaber på tværs af aldersgrupper.

**Borgerinddragelse**

Ingen bemærkninger.

**Lovgrundlag**

Ingen bemærkninger.

**Det videre forløb**

Natur og Klima skal på et senere tidspunkt godkende disponering over de resterende 0,7 mio. kr.

**Indstilling**

Forvaltningen indstiller, at Natur og Klima

- anbefaler Økonomiudvalget at godkende, at det i Budget 2023 afsatte beløb på 0,8 mio. kr. til klimatilpasning frigives og at 0.1 mio kr disponeres til LAR-løsninger til byrummet ved Kulturhuset.

**Beslutning i Natur og Klima den 10-01-2023**

Anbefales.

**Beslutning i Økonomiudvalget den 18-01-2023**

Godkendt.

Som stedfortræder for Tine Hessner deltog Anders Medum Groth.

Afbud:

Tine Hessner

**Bilag:**